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Abstrakt

Dysregulace mezi aktivitou prozánětlivých a protizánětlivých cytokinů u revmatoidní artritidy

(RA) přispívá ke vzniku imunitní nerovnováhy, k chronickému zánětu a následné destrukci

kloubu. Interleukin-37 (IL-37) byl popsán jako protizánětlivý cytokin u několika

autoimunitních onemocnění.

Cílem této práce bylo zjistit koncentrace IL-37 v séru a synoviální tekutině u pacientů s RA a

porovnat je s kontrolní skupinou jedinců s osteoartrózou (OA), zjistit vztah mezi IL-37 a

aktivitou nemoci a dalšími klinickými parametry. Dalším cílem bylo, prokázat jeho

protizánětlivé působení na RA synoviálních fibroblastech a charakterizovat další typy buněk,

které se na jeho produkci podílejí.

Hladiny IL-37 byly detekovány pomocí testu enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA).

Synoviální fibroblasty byly stimulovány lipopolysacharidem (LPS) a rekombinantním IL-37

(rIL-37). Hladiny studovaných genů byly analyzovány pomocí PCR. Synoviální tkáň a

imunitní buňky byly vizualizovány pomocí imunohistochemického a imunofluorescenčního

barvení.

V synoviální tekutině RA oproti OA pacientů byla zjištěna zvýšená koncentrace IL-37.

Hladiny IL-37 v séru a synoviální tekutině mezi sebou vzájemně korelovaly. Sérové hladiny

IL-37 u pacientů s RA a OA byly signifikantně vyšší v porovnání se synoviální tekutinou.

Hladiny IL-37 v synoviální tekutině pozitivně koreloval s CRP. Sérové hladiny IL-37

negativně korelovaly s hladinami HDL-cholesterolu a pozitivně s aterogenním indexem. LPS

stimulované RA synoviální fibroblasty vykazovaly nižší expresi prozánětlivých cytokinů

působením IL-37. IL-37 byl produkován převážně v makrofázích, synoviálních fibroblastech,

T a B lymfocytech.

Výsledky studie prokázaly protizánětlivý účinek IL-37 u RA. Tyto výsledky ukazují na

potenciální možnost klinického využití IL-37 pří léčbě zánětlivých onemocnění.

Klíčová slova: interleukin-37, revmatoidní artritida, autoimunitní onemocnění, protizánětlivý

cytokin

Abstract

Dysregulation between pro- and anti-inflammatory cytokines activity in rheumatoid arthritis

(RA) contributes to immune dysregulation, chronic inflammation and subsequent joint

destruction. Interleukin-37 (IL-37) has been described as an anti-inflammatory cytokine in

several autoimmune diseases.

The main aim of this work was to determine the levels of IL-37 in serum and synovial fluid

(SF) of RA patients and to compare them with the levels in patients with osteoarthritis (OA)

and further explore the association of IL-37 with disease activity and other clinical

parameters. Subsequent goal was to study its anti-inflammatory function on RA synovial

fibroblasts and describe other cells types of synovial tissue contributing to its production.

IL-37 levels were detected using enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA). Synovial

fibroblasts were stimulated by lipopolysaccharide (LPS) and recombinant IL-37 (rIL-37). The

levels of studied genes were detected by PCR. Synovial tissues and immune cells were

visualized by immunohistochemical and by immunofluorescence staining.

We found increased levels of IL-37 in SF of patients with RA in comparison to OA patients.

There was a significant correlation between serum and SF levels of IL-37. RA as well as OA

patients showed increased levels of IL-37 in serum than in SF. Levels of IL-37 in SF

positively correlated with levels of CRP. Serum levels of IL-37 showed negative correlation

with HDL levels and positive correlation with atherogenic index. LPS induced RA synovial

fibroblasts exhibited lower expression of pro-inflammatory cytokines upon stimulation with

IL-37. IL-37 was produced by macrophages, synovial fibroblasts and T- and B-lymphocytes

of synovial tissue.

Results of our study showed a significant anti-inflammatory role of IL-37 in RA. These

findings may have a potential translational implication as new therapeutic targets are essential

for the successful treatment of inflammatory diseases.

Keywords: interleukin-37, rheumatoid arthritis, autoimmune disease, anti-inflammatory

cytokine
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1. Použité zkratky

ACPA anti-citrullinated protein antibody

ACR American College of Rheumatology

ALT alanine aminotransferase

APC antigen-presenting cell

AST aspartate aminotransferase

ATIC aminoimidazole-4-carboxamide ribonucleotide formyltransferase/IMP

cyclohydrolase

BMI body mass index

CD cluster of differentiation

CDAI clinical disease activity index

cDNA complementary deoxyribonucleic acid

CRP C-reactive protein

CTLA4 cytotoxic T-lymphocyte-associated protein 4

DAPI 4',6-diamidino-2-phenylindole

DAS28 disease activity score 28

DC dendritic cell

DHFR dihydrofolate reductase

DMARD disease-modifying antirheumatic drugs

DNA deoxyribonucleic acid

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay

EULAR European League Against Rheumatism

ESR erythrocyte sedimentation rate

GBS Guillain-Barré syndrome

GM-CSF granulocyte-macrophage colony-stimulating factor

G-CSF granulocyte-colony stimulating factor

HDL high-density lipoprotein

HLA human leukocyte antigen

HSP heat shock protein

IBD inflammatory bowel disease

IFN interferon

Ig immunoglobulin

IL interleukin

https://en.wikipedia.org/wiki/European_League_Against_Rheumatism
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IP-10 IFN- induced protein 10

IRF5 interferon regulatory factor 5

ln natural logarithm

LPS lipopolysaccharide

MAPS mitogen-activated protein kinase

MCP metacarpophalangeal

MMP metalloproteinase

MTP metatarsophalangeal

MyD88 myeloid differentiation primary response gene 88

NFκB nuclear factor κB

OA osteoarthritis

PAD peptidylarginine deiminase

PBMC peripheral blood mononuclear cell

PIP proximal interphalangeal

PTPN22 protein tyrosine phosphatase, non-receptor type 22

RA rheumatoid arthritis

RF rheumatoid factor

S100A7 S100 calcium-binding protein A7

SDAI simplified disease activity index

SE shared epitope

SF synovial fluid

SIGIRR single-immunoglobulin interleukin-1 related receptor

SLE systemic lupus erythematosus

STAT4 signal transducer and activator of transcription 4

TIMP tissue inhibitors of metalloproteinase

TIR-8 toll interleukin receptor 8

TNF-α tumor necrosis factor α

TRAF TNF receptor associated factor

Treg regulatory T cell

VAS visual analog scale

WT wild type

10

2. Úvod

Revmatoidní artritida (RA) patří mezi nejčastější zánětlivé autoimunitní onemocnění,

které postihuje 2-3 krát častěji ženy a celková prevalence se pohybuje mezi 0,5 až 1%.

Onemocnění se projevuje destruktivním postižením kloubů, vznikem ireverzibilních

kloubních deformit a funkčním postižením. Příčina vzniku nemoci není přesně známa,

nicméně obecně přijímaný koncept etiopatogeneze RA předpokládá, že za dosud ne zcela

jasných okolností dochází k prolomení imunitní tolerance, antigenní stimulaci T-lymfocytů a

zvýšené tvorbě prozánětlivých cytokinů, které podporují zánětlivé pochody a tkáňové

poškození, včetně systémových projevů. Synoviální tkáň podléhá proliferaci, hyperplazii,

dochází k neoangiogenezi, infiltraci buňkami imunitního systému a tvorbě lymfoidních

folikulů. Výsledkem těchto změn je aktivace synoviálních fibroblastů a tvorba agresivní

granulační tkáně, která je známa jako pannus. Zvýšeně se tvoří prozánětlivé cytokiny a

proteolytické enzymy, jejichž působením podléhá kost a hyalinní chrupavka destruktivním

změnám.

Ve snaze zabránit vzniku nevratného kloubního poškození a snížení rizika rozvoje

orgánových a systémových projevů je v současné době trend k časné a agresivní léčbě. Při

selhání účinku iniciálně podávaných syntetických léků (např. metotrexát) je k dispozici

biologická terapie, která je blíže zaměřena na podstatu patologického průběhu onemocnění,

cíleně blokuje klíčové cytokiny nebo buňky imunitního systému. Přes pokrok v terapii stále u

většiny pacientů nedochází k navození remise nebo nízké aktivity nemoci. V posledních

letech dochází k bližšímu pochopení patogeneze RA a lze předpokládat, že ovlivnění

některého z nově popsaných cytokinů nebo zánětlivých mediátorů může být v budoucnu

předmětem léčby autoimunitních onemocnění, která by mohla být účinná i u dosud rezistentní


[…]


2010). U pacientů s RA snížil IL-37 produkci TNF-α, IL-17, IL-6 v PBMC a na IL-10 neměl

popsaný žádný vliv (Xia et al., 2015). Z našich výsledků vyplývá, že stimulace LPS

signifikantně zvýšila expresi IL-6 a IL-1β oproti nestimulované kontrole. U TNF-α a IL-18BP

měla exprese zvyšující se trend a u IL-18 se exprese po stimulaci LPS nezměnila. Exprese IL-

6 klesala se zvyšující se koncentrací IL-37. U všech měřených cytokinů již nejnižší

koncentrace IL-37 (50ng/ml) snížila expresi cytokinů oproti LPS stimulované kontrole.

Z důvodu malého počtu vzorků (čtyři linie fibroblastů) nebylo možné data statisticky

vyhodnotit. Abychom potvrdili, že zvýšená exprese cytokinů byla způsobena pouze LPS a IL-

37 neměl na produkci vliv, byly fibroblasty stimulovány různými koncentracemi IL-37 bez

LPS. Z výsledků je patrné, že samotný IL-37 neovlivňoval expresi cytokinů v porovnání

s nestimulovanými kontrolami. Toto je první studie, kdy IL-37 byl zkoumán na synoviálních

fibroblastech, lze tedy předpokládat, že výsledky se budou lišit od jiných studií, kdy

k pokusům byly použity jiné typy buněk, např. PBMC. Další rozdíl spočívá v tom, že v této

studii byla měřena exprese mRNA cytokinů. Zatímco porovnávané studie hodnotili hladiny

proteinů. Naše výsledky bychom chtěli v budoucnu porovnat i na proteinové úrovni.

Imunohistochemické barvení poukazuje na vyšší expresi IL-37 v RA synoviální tkáni

než u OA i. Podle Nold et al. (2010) se IL-37 nachází v RA synoviální intimě. V této práci

nebylo provedeno porovnání s nezánětlivým onemocněním. Na podkladě našich výsledků je

patrná exprese IL-37 v intimě i v intersticiu. V zánětlivé RA synoviální tkáni byla větší

infiltrace buňkami imunitního systému, a tím i intenzivnější exprese IL-37 oproti nezánětlivé

artrotické synoviální tkáni, ve které se IL-37 vyskytoval převážně v oblasti intimy.

Je známo, že IL-37 je produkován PBMC (Pan et al., 2001). Pomocí

imunofluorescenčního barvení RA synoviální tkáně jsme potvrdili, že IL-37 je tvořen
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makrofágy, T a B lymfocyty. Navíc jsme zjistili, že tento cytokin je tvořen synoviálními

fibroblasty. Imunofluorescenčním barvením buněčných kultur synoviálních fibroblastů

stimulovaných LPS jsme zjistili, že IL-37 je nejvíce produkován po 30 minutové stimulaci.

Můžeme konstatovat, že IL-37 je protizánětlivý cytokin podílející se na patogenezi RA

jako obranná reakce proti zánětu, vzhledem ke snížení exprese prozánětlivých cytokinů v RA

synoviálních fibroblastech. Potvrdili jsme, že větší množství imunitních buněk a tím i IL-37 je

v synoviální tkáni i tekutině u pacientů s RA oproti kontrolní skupině jedinců s OA. Hladiny

IL-37 v séru a synoviální tekutině mezi sebou významně korelovaly. V důsledku negativní

korelace IL-37 s věkem u RA pacientů a pozitivní korelace s CRP usuzujeme, že zvýšené

hladiny IL-37 jsou odpověď na zvýšené množství prozánětlivých cytokinů. Proto vlivem

biologické léčby dochází k jeho poklesu. Dle našich výsledků IL-37 nekoreluje s aktivitou

nemoci, ani s autoprotilátkami typickými pro RA. Z toho důvodu usuzujeme, že IL-37 není

specifickým cytokinem pro RA, ale celkově se může podílet na tlumení imunitních reakcí u

zánětlivých onemocnění. Dále jsme potvrdili produkci IL-37 makrofágy, T a B lymfocyty a

navíc synoviálními fibroblasty, přičemž hlavní lokalizací IL-37 bylo jádro. Vzhledem

k negativní korelaci cytokinů s HDL cholesterolem a pozitivní korelaci s aterogenním

indexem usuzujeme, že IL-37 by mohl mít protektivní funkci v metabolismu tuků. Závěrem

můžeme říci, že tato práce by mohla přispět k lepšímu porozumění přirozeným

mechanismům, které tlumí zánětlivé procesy v organismu. Pro aplikaci IL-37 jako léčebného

prostředku je potřeba dalších studií.
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8. Závěr

 Výsledky této práce umožnily podrobněji charakterizovat IL-37 jako protizánětlivý

cytokin tlumící expresi prozánětlivých cytokinů u RA.

 U pacientů s RA byla v synoviální tkáni zjištěna zvýšená exprese IL-37 oproti

kontrolní skupině jedinců s OA. Na expresi IL-37 se účastní makrofágy, synoviální

fibroblasty, T a B lymfocyty

 Na buněčných liniích RA synoviálních fibroblastů byl potvrzen protizánětlivý vliv IL-

37.

 V synoviální tekutině RA pacientů byla zjištěna vyšší koncentrace IL-37 v porovnání

s pacienty s OA a korelace mezi synoviálním IL-37 a sérovými hladinami CRP.

 Nebyl prokázán rozdíl v systémových hladinách IL-37 mezi pacienty s RA a OA.

 U pacientů s RA nebyl zjištěn vztah IL-37 ke klinické nebo autoprotilátkové aktivitě

nemoci, ale k ukazateli aterogeneze.

Naše výsledky tak vedou k lepšímu pochopení patogeneze RA a mohou se částečně podílet na

možném objevení nového cíle pro budoucí léčebné ovlivnění zánětlivých onemocnění.
