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Romana Jandová nastoupila do Revmatologického ústavu v listopadu 2013 na post pregraduálního

studenta. V rámci diplomové práce patřily mezi základní cíle její práce určení významu IL-37 v

patogenezi revmatoidní artritidy, stanovení hladin IL-37 v synoviální tekutině a séru pacientů

s revmatoidní artritidou a u kontrolní skupiny jedinců s osteoartrózou, charakteristika vztahu IL-37 k

aktivitě nemoci, určit vliv IL-37 na buněčné linie synoviálních fibroblastů a charakterizovat expresi

IL-37 v synoviální tkáni a identifikovat buňky exprimující IL-37.

Diplomantka se velice rychle zorientovala v problematice molekulární biologie, při práci v laboratoři

byla aktivní a velice rychle si osvojila základní laboratorní metodiky. Naučila se běžné

imunochemické analýzy, izolovat buňky z plné krve, buněčné kultivace synoviálních fibroblastů, in

vitro experimenty, izolaci RNA, analýzu genové exprese a analýzu buněčných i cirkulujících

mikroRNA. V laboratoři strávila diplomantka dostatek času k osvojení základních dovedností a

dosáhla velmi dobré úrovně znalostí v oblasti molekulární biologie, přičemž se naučila samostatně a

efektivně používat nejnovější metody experimentálního výzkumu.

Při sepisování práce byla diplomantka aktivní a samostatná. Odborná a stylistická úroveň práce je

velice dobrá. Diplomantka přistupovala ke všem úlohám při studiu zodpovědně, dokázala splnit

zadané cíle práce, celkově zjistila zvýšené hladiny IL-37 v místech probíhajícího zánětu,

charakterizovala většinu imunitních buněk podílejících se na expresi tohoto nového cytokinu, popsala

vztah systémových hladin k míře rizika aterogeneze, která je u pacientů s revmatoidní artritidou

zvýšená, neshledala vztah k aktivitě nemoci a na úrovni synoviálních fibroblastů popsala

protizánětlivé působení IL-37 při ovlivnění exprese prozánětlivého cytokinu IL-6.

Na podkladě získaných výsledků se diplomantka podílela na přípravě publikace do impaktovaného

časopisu. Vedle vlastní diplomové práce se aktivně podílela na analýze miRNA u pacientů s časnou

revmatoidní artritidou. Část její práce, která neměla přímý vztah k řešení diplomové práce, tak již byla

publikována v časopise PlosOne. Celkově lze hodnotit práci diplomantky výborně.
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